
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari 
condizioni di viabilità della tratta autostradale A/20 - Buonfornello - Barcellona P. G. a seguito delle 
criticità rilevate sulla pavimentazione di entrambe le carreggiate ". CIG: 87615682A4 
Approvazione perizia di somma urgenza e impegno somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3<% DATE/2021 del 2 5 GIO 20211 
Premesso che: 

a seguito delle recenti abbondanti precipitazioni atmosferiche che hanno investito il territorio 
siciliano, si sono verificati numerosi ammaloramenti della piattaforma autostradale Al20 ME-PA 
nella tratta Buonfornello - Barcellona P.G. la piattaforma delle due carreggiate presenta numerosi 
ammaloramenti della pavimentazione anche per tratti considerevoli determinando disagi e rischi alla 
pubblica incolumità; 
è stato rilevato, altresì, che il fenomeno crea non poche difficoltà alla regolare fruizione della 
viabilità in sicurezza; 
le segnai azioni del personale di sorveglianza e della polizia stradale competente nonché dell'utenza, 
e i successivi attenti sopralluoghi dai responsabili di tratta hanno indotto questo Ente al 
convincimento della necessità di un intervento di somma urgenza, ai sensi dell'art. 163 - comma I­ 
del D.L.gs n. 50/2016, per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari condizioni di 
viabilità della tratta autostradale Al20 - Buonfornello - Barcellona P.G. a seguito delle criticità 
rilevate sulla pavimentazione di entrambe le carreggiate; 
il perdurare di tale situazione potrebbe determinare rischi all'incolumità pubblica; 
il Direttore Generale e il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, preso atto delle condizioni di 
somma urgenza come dichiarate nel verbale del 7/472021, hanno proceduto all'affidamento dei 
lavori necessari per l'eliminazione del pericolo, all'operatore economico denominato EFFEBl 
SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Reitano (ME) Contrada Torre Zona Industriale snc - C.F. e 
P.IVA 03183530835 - Email gare@effebicoop.it-PECInfo@pec.effebicoop.it. dopo aver acquisito 
per le vie brevi la disponibilità ad intervenire immediatamente sui luoghi con mezzi e personale, 
contestualmente veniva nominato RUP e Direttore dei Lavori l'Ing Anna Sidoti e Direttore 
Operativo il geom. Davide Michele Stuppia; 
per le vie brevi è stato incaricato progetti sta per l'intervento in oggetto il Geom. Davide Stuppia, 
dipendente dell'Ente; 
il RUP, in data 28.05.2021 in contraddittorio con il progettista, ha verificato e validato il progetto de 
quo; 

Considerato: 
che in data 14/04/2021 sono stati consegnati i lavori di "somma urgenza per la messa in sicurezza ed 
il ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della tratta autostradale Al20 - 
Buonfornello - Barcellona P. G. a seguito delle criticità rilevate sulla pavimentazione di entrambe le 
carreggiatela" redigendo apposito Verbale di affidamento - Consegna dei lavori, all'operatore 
economico denominato EFFEBI SOCIETà COOPERATIVA, con sede in Reitano (ME) Contrada 
Torre Zona Industriale snc - C.F. e P.lVA 03183530835 - Email gare@effebicoop.it - PEC 
Info@pec.effebicoop.it, in possesso dei requisiti di legge: iscrizione Camerale, regolarità 
contributiva, istanza iscrizione nella "white list" presso la Prefettura di Messina, quale ha offerto un 
ribasso del 8,00% che sarà applicato su un importo quantificato sommariamente in € 200.000,00 
incluso oneri della sicurezza, 
che con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti ed 
indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del traffico 
veicolare della tratta autostradale A/20 Messina - Palermo; 

Sede 
Uffiei 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Craeiteri n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.i! o 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZtO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che la scadenza per I 'ultimazione dei lavori è stata fissata, come previsto dal CSA, al 15/05/2021; 
i lavori sono stati ultimati in data 14/06/2021, ovvero in tempo utile giusta proroga di giorni 30 
(trenta); 
che il quadro economico della perizia, così come redatta dal progettista Geom. Davide Stuppia, 
dell'importo complessivo di €. 245.000,00 è quello di seguito riportato: 

A) LAVORI 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 211.702,47 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 5.839,90 
ONERI COVID - 19 (non soggetti a ribasso) € 809,51 
IMPORTO DEI LA VORI SOGGETTO A RIBASSO € 205.053,06 € 205.053,06 

A detrarre il ribasso del 8,00% -€ 16.404,24 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6.649,41 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO € 195.298,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 42.965,61 
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 6.736,17 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 49.701,78 € 49.701,78 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 245.000,00 

Ravvisata la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla 
ratifica dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza; 

Considerato che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere 
di somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la pubblica 
incolumità; 

Considerato: 
che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
che, la ditta EFFEBI SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Reitano (ME) Contrada Torre Zona 
Industriale snc - C.F. e P.IVA 03183530835 Email gare@effebicoop.it PEC 
Info@pec.effebicoop.it, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di affidamento - Consegna 
dei lavori di somma urgenza" redatto in data 14/04/2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Visto: 
il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Anna Sidoti in data 28 maggio 2021 
l'art. 43 del D. Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

~de 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.iI 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
- Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

l. di approvare la perizia dei "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle 
normali e regolari condizioni di viabilità della tratta autostradale Al20 - Buonfornello - Barcellona 
P. G. a seguito delle criticità rilevate sulla pavimentazione di entrambe le carreggiate H. per l'importo 
complessivo di €. 245.000,00, di cui €. 195.298,23 per lavori (al netto del ribasso del 8,00%) 
comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad €. 6.649,41 ed €. 49.701,78 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza 
sotto il profilo della sicurezza stradale; 

3. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D. L.gs 18/04/2016 n. 50, l'impegno 
della somma di €. 245.000,00, di cui €. 195.298,23 per lavori (al netto del ribasso del 8,00%) 
comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad €. 6.649,41 ed €. 49.701,78 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti H bilancio 
2018, dando atto che il pagamento avverrà, presumibilmente, entro il 2021; 

4. di 'autorizzare la liquidazione di quanto dovuto, all' impresa EFFEBI SOCIBT À COOPERATIVA, 
da corrispondersi con separato provvedimento, dopo il perfezionamento degli atti e previa 
presentazione di regolare Fattura; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


